¹⁾ Probablement Bruno a voulu écrire:
 Utque pater multo vos Rhenus amore salutet.

Anticipate citis successibus omnia nostra
Semper et applausis praecipitate meos.
Sic potero vobis sine vivere; laetus utriusque
Sic illud potero dicere triste VALE!
Sic modo tam doctos omnis mirabitur aetas,
Discipulos credet nulla fuisse meos.

Scribebam Hagae Comitis IV Idus Majas 1650 CXLV.

Vester totus
HENRICUS BRUNO.

N^o 135^a.

CHRISTIAAN HUYGENS à FR. VAN SCHOOTEN¹⁾ ²⁾.

[5 NOVEMBRE 1652.]

La minute se trouve à Leiden, coll. Huygens.

Primum, in Algebra faltem verum ex falsis non elicetur, ea enim nihil est praecipitum hujusmodi argumentationem. Numerus exempli gratia quem quaeruo per 2 multiplicatus debet effere 6, ergo 6 per 2 si dividatur orietur meus quaeftus numerus. Nihil autem hic falsi ponitur, nam signum quod pono, scribitur loco vocabuli (numerus) sed non supponitur illud signum esse numerum quaeftum.

In regula falsi non magis. Ponamus regulam falsi duplicitis positionis; quid hic falsi ponitur, nimirus numerus aliquis dices pro numero quaefto, qui non sit verus. Imo vero quid opus est ponere illum qui non sit esse quaeftum numerum. Mihi nihil aliud hic contingere videtur, nisi hoc, quod numeri duo ponuntur simpli- citer quos ita multiplicare et dividere &c oportet sicuti de numero quaefto prae- scribitur, deinde ex excessibus quibusdam defectibusque inventis certam per regu- lam numerus quaeftus elicetur. Non autem necesse est ut eos pro numero quaefto habeas, nihilo quidem magis quam signum in algebra, de quo modo dicebam.

Ad syllogismum priusquam respondeam, videndum est quid sit ex falsis ve- rum directe elicere. mihi sic intelligendum videtur. Ex falsis verum elici quando posita falsa aliquā hypothefi tanquam si vera effet, aliquid verum esse ea retentia ita demonstratur, ut persuadeat nobis ea demonstratio istud verum esse,

¹⁾ Cette pièce se rapporte à la Lettre N^o. 131 de van Schooten; elle peut être considérée comme un'avant-projet de la Lettre N^o. 135^b.

licet hypothefin ipsam habeamus pro falsa. Quemadmodum factum videtur in Archimedis quadratura parabolae &c. Nam si quis tali hypothefi utatur: Quod omnis figura curvilinea in eisdem partes cava, si basin et altitudinem cum rectangulo aequali habet, sit ejus rectanguli subsequaltera, atque ea retenta ostendat parabolam trianguli inscripti esse sequentiam, ille non videtur mihi ex falsis verum in Geometria elicuisse. Quandiu enim hypothefin illam pro falsa habeo, non ero persuasus illius hominis demonstratione quod parabola reapsa inscripti trianguli sit sequentia. Quare nihil veri ille mihi quidem elicuisse videtur, atque eodem modo fe res habet in syllogismo quem proponis. videlicet, omnis lapis est animal; omnis homo est lapis. Ergo omnis homo est animal.

Sed de Archimedē videri potest quod ex falso verum elicuerit. Ponit enim omnia gravia parallelis lineis deorum ferri quod falso, atque ita tamen demonstrat quadraturam parabolae, quae omnino vera est.

Putarunt multi errasse Archimedem inter quos et Lucas Valerius³⁾ qui tamen postea⁴⁾ sententiam mutavit, et Archimedem defendere tentavit. Mihi autem Archimedis demonstratio fidem quidem facere non potest quandiu hypothefin ipsius ut falso confidero, verum cum pro ejusmodi eam habeo, quasi non revera in terra hoc contingere statuat, quod ponit, sed imaginatione tantum ideam loci formet ubi gravia ad idem planum perpendiculariter descendere conentur, tum omnino mihi argumentatione sua approbat quod parabola trianguli inscripti est sequentia. nam quod de magnitudine ejus aliquo in loco idem ubique verum est.

Haec autem non amplius falsa hypothefis sed imaginaria videtur.

²⁾ Ad Schotenij epistolam⁴⁾ [Chr. Huygens].

³⁾ Luca Valerio naquit vers 1550 à Ferrara et mourut à Rome vers 1618. Il y était professeur de mathématiques et de physique, et membre de l'Académie des Lincei d'où il fut expulsé en 1616 pour avoir enseigné publiquement la doctrine de Kopernik. Il publia en 1606 son ouvrage:

Ovadratvra Parabolae per simplex falso. Et altera, quam secunda Archimedis expeditior. Ad Martivm Colvnam, Lvcae Valerii Mathematicae & Civilis Philosophiae in almo Vrbis Gymnasio publici professoris. Romae apud Lepidum Facium. Superiorum Permisit. MDCVI. in-4°.

⁴⁾ Voir l'ouvrage posthume:

Lvcae Valerii Ferrarensis Sybtilium Indagationvm Liber Primvs, seu Quadratvra Circvli & aliorum curvilinearorvm. Cvm Facultate Superiorvm. Romae apud Franciscvm Zanettum. MDCCXXXI. in-4°.

⁴⁾ Consultez la Lettre N^o. 131.

N^o 135^b.

CHRISTIAAN HUYGENS à FR. VAN SCHOOTEN.

7 NOVEMBRE 1652.

*La minute se trouve à Leiden, coll. Huygens.
La lettre est la réponse au No. 131.*

SCHOTENIO.

Epistolam tuam ¹⁾ ad Taquerium postridie ejus diei quo acceperam Antwerpianum misi ad Patrem Segerum a quo mihi Thesef ²⁾ advenerant. Laetor autem te eas fatis legere potuisse. nam mea hercule culpa accidisset si potuisse minus. Vidi enim poeta, obtinuimus me fusile exemplar alius earum quod seorsim à figuris et majori charactere impressum est priori jungere. At nunc potius videatur ut tuum adventum hic exspectet siquidem ejus mihi spem fecisti. Ipse quoque ad Taquerium literas ³⁾ dedi, non illud tamen quereremus quod de immersis humido subindicaram. comprei enim poeta ex Galileo id despumptum esse. verum illud ipsum quod proposueram tibi; de vero ex falsis erundo, de quo accuratè fanè respondisti. neque tamen ita mihi veritatem ejus poitionis approbas, sed ad omnia quae in exemplum aduersi invenio quod contradici possit. Nam ut à facilioribus ordiar; Illud quidem quod de Algebra suspicaris, nullo id facis ejus merito. Ea enim quid est aliud quam ratiocinatio hujuscemodi? Numerus exempli gratia quem quaero ter sumpus efficer debet 6. Ergo 6 per 3 dividimus aequaliter cum debet. Quod autem signum quoddam vicem obit numeri quaescit, illud si brevitas gratia, ne vocabulum (numerus) saepe rescribendum sit. adeo ut hic nihil videam statui quod falsum sit. Imo neque in Regula falsi, quam plurimum ad propositum facere arbitraris. Quia videlicet pro libitu falsus numerus pro vero ponitur. Mihi autem videtur hoc nequam hic contingere. Nam quid aliud fibi vult en regula, nisi ut bis aliquis numerus sumatur simpliciter atque is ita per omnia quae proposita sunt ducatur sicut de inventiendo numero praescriptum est; atque ut deinde ex residuis quibusdam et excelsibus per regulam proportionis numerus quaevis eliciatur? nihil autem est opus ut assumpitos numeros pro quaestio habeas, non magis quam signum, in Algebra de quo modo dicebam. Neque ad nomen falsi est attendendum, sed videndum potius quid agatur quam quid dicatur. De Syllogismo quem primò loco propofuiti priuifquam respondeam, determinemus quid sit ex falsis verum directè elicere. si enim quis tali falsa utatur hypothesi: Quod omnis figura plana ad easdem partes

¹⁾ Consultez la Lettre N^o. 133.²⁾ Voir l'ouvrage décrit dans la Lettre N^o. 130, note 1.³⁾ Voir la Lettre N^o. 135.

cava, quae basin et altitudinem cum rectangulo parallelogrammo eandem habet, sit ejus parallelogrammati subfesquialtera, atque ita porro demonstret, parabolam inscripti trianguli fesquiteriam esse. an ille tibi videbitur ex falso verum elicuisse. atque id intelligere putas Tacquerium? Minime verò, nam alioqui satis inepta erit thesis ipsius, neque erit artis, vel mille exempla protinus ostendiffe, ut si flatuas lineam omnem alteri lineae incommensurabilem esse, ad quam maiorem rationem haber quam fesquiteriana, atque ita demonstres diagonalem quadrati incommensurabilem lateri. Talia autem Tacquerium pro exemplis obrudere velle nequam existimo. Sed tum ex falsis verum elicere dicturum, quando posito falso aliquo, tangam si verum esset, aliquid veri ita demonstratur, ut perfuadeat nobis ea demonstratio illud verum esse, licet semper id quod possum fuit falso agnoscamus. Hoc autem in Syllogismo tuo non fieri facile animadvertis:

Omnis lapis est animal. Omnis homo est lapis. Ergo omnis homo est animal. Ea enim dicendo non perfuadebit quod homo sit animal, si ante necivero. Archimedes autem ex falso verum elicuisse videri posset. Et enim ponens falso quod omnia gravia parallelis lineis deorum fertur, (nam sine eo propositio 6 non sufficit) inde quadraturam parabolae elicit quae verissima est. Sed et hoc puto me diluere posse, etiam longiori sermone opus habet, ut et hoc quod de Afronologorum variis Hippothefibus adduxit. Exspectabo autem donec ad nos excurras, ne nimium prolixa evadat epistola.

De motu secundum id quod respondeas, teneri mihi videris neque absurdum effugere posse. Si enim B corpus ipsius A duplum ut ponebamus feratur verius C; A autem duplo velociori moto ipsi impunctum non admittit ut ait quidquam de celeritate corporis B. Fateberis quoque, si A minus velociter ipfi B ut anteato moto occurrat, multo minus adhuc posse corporis B celeritatem minuere.

At si hoc concedis ut aequum est, quid igitur fieri si ponamus A cum dimidio tantum gradu celeritatis ferri, et B sicut prius cum gradu uno. Nihil enim celeritatis amittere B in occurrere; ergo perget ferri verius A cum uno celeritatis gradu. Itaque A reflitet, sed quā velocitate? certe majori quam dimidii gradus quā venit, nam alioqui daretur corporum penetratio, at si majori, jam plus motus habebit quam ante. Et habet B quantum habebat ab initio. Igitur contra principia Carefij plus erit motus post occursum duorum corporum quam fuerat ante. Quid adhuc sis responsum impense audire desidero.

Quod fidem mihi negasti cum de invento meo nupero te certiore feci de cogendis radjis ad punctum unum qui ad aliud tendebant valde gavisus sum tum quod eo majoris momenti inventio visa est quam quod unam saltē aliquam occasionem naētus sum quā possim damnofum istud praecjudicium tibi exigere, quo dūctus in Carefij verba jurare non dubitas. Cujus quanquam ingenium divinum semper suspiciam, non tamen tantum tribuo ut non ea fine demonstratione faep adfirmare est fōlius, ad veritatis normam exigere utile credam. Quo id successu nunc fecerim Oeuvres. T. III.

demonstratio mea manifestum faciet quam tibi cum adveneris exhibiturus sum. Scito autem principium idem me servare in dioptricis quod ille de refractionibus felicissimè adinvenit. Vale, et fac ut te quam primum.

7 Nov. do⁴⁾. 1652.

N^o 199^a.

CHRISTIAAN HUYGENS à FR. VAN SCHOOTEN.

7 OCTOBRE [1654.]

*La minute se trouve à Leyde, coll. Huygens.
Fr. van Schooten répond par le No. 201.*

Eclipseos solaris quae hac contigit¹⁾ aeftate observationes mihi Praga mittuntur à Domino Kinnero²⁾ atque invicem quae hifce in locis factae sunt exiguntur. Epiftolam ipsius tibi ecce exhibeo, ut videoas quam male de Univerfo Aftromoniae studio omitteret, et an merito id faciat. Fieri enim potest ut perperam calculum subduxerint Romani Mathematici et à noſtris diſſentiant. In primis ſcire defidero an exacta fuerit Northollandi Rulfici³⁾ praedictio quae in Aftromonio ipsius opere⁴⁾ conſignata eſt, quoniam ſumman in Eclipſibus iſtis diligentiam adhibuiſſe videtur. Ego cum nupera haec contingeret eram in Pago Spa, ubi ſolis conſpectum nubila impediunt, ſed tenebras aliquo nullas animadvertimus. Credo apud vos quoniam ſerenus aer fuit non orios ſuſſe fidetur ſpectatores, quare quidquid habes quaſo mihi impertire, ut Kinneri defiderio ſatisfaciam.

Emi ante dies aliquor Introducionem Philofophiae⁵⁾ Domini Raey⁶⁾ recens ut

⁴⁾ C'est-à-dire : Donderdag (Jeudi).

¹⁾ Cette éclipse de Soleil eut lieu le 12 août 1654.

²⁾ Consultez la Lettre N^o. 199.

³⁾ Huygens désigne Dirk Rembrandtsz. van Nierop.

⁴⁾ Sur son ouvrage „Nederduytſche Aftromonia“ voir la Lettre N^o. 165, note 1.

⁵⁾ Clavis Philofophiae Naturalis, seu Introductio ad Naturae Contemplationem, Ariftotelio-Carteliana: Avthore Joannes de Raey, L. S. M. ac Med. Doct. & in Acad. Lugd. Bat. Philos. Profess. Lyggd. Batavor. &c. Officinā Johannis & Daniellis Elzevier Acad. Typograph. c160CLIV. in-4^o.

⁶⁾ Sur Johannes de Raey voir la Lettre N^o. 180, note 9.

videtur editam in qua caetera quidem egregie pro instituto ſed de motu quod Regulas Cartefianas praeter primam omnes falſas eſſe nondum perfexerit miror. Ego longe alias regulas in ea materia inveni quarum demonstrationes jam ſcribere aggreſſus sum. Et omnino vera inveni quae de contemplationis hujus difficultate et momento Galileus prodidit dialogo⁷⁾ 4^o. pagina 264. 265. et pagina ante appendicem.

Siquid adhuc novae rei in lucem is hic prodijt quod ad ſtudia noſtra pertineat aut si quid ipſe memorabile reperiſti aut ab alijs tibi miſum eſt, ne mihi ſignificare graveris. Item quam prope liber de locis Planis⁸⁾ ad umbilicum perducetus fit et ante omnia equid proſpera ipſe valetudine perfruaris. Vale.

7 Octobris.

N^o 592^a.

ISM. BOULLIAU à LEOPOLDO DE MEDICIS.

28 FÉVRIER 1659¹⁾.

*La lettre se trouve à Paris, Bibliothèque Nationale.
Leopoldo de Medicis y répond par le No. 604^a.*

Sereniſſimo ac generoſiſſimo Principi LEOPOLDO ab Hetruria
ISMAEL BULLIAUD S. P. D.

Sereniſſime Princeps. De tua singulari in me benevolencia ac animi propensione mihi ipſe gratulator, beatumque me praedicio, quod Celsitudo Tua Serenissima ſic de me ſentiat ac ſtatuat, ut tam libenter ac benigne precibus meis aures accommodate

⁷⁾ Consultez l'ouvrage décrét dans la Lettre N^o. 17, note 1.

⁸⁾ Voir l'ouvrage cité dans la Lettre N^o. 128, note 3.

¹⁾ Nous publions ici, sous les Nos. 592^a, 604^a, 609^a, 621^a, 637^a, 655^a, 673^a et 673^b, quelques piéces, relatives à l'histoire de l'horloge à pendule, récemment trouvées dans la Bibliothèque Nationale de Paris. Elle font partie de la correspondance de Boulliau avec Léopold de Medicis, de laquelle, jusqu'ici, nous n'avons pu communiquer que les deux extraits transmis par Boulliau à Huygens, savoir les Nos. 617 et 634, ainsi que la Lettre N^o. 697. La pièce N^o. 673^b est la ſuite qui ait été publiée dans différentes éditions des Œuvres de Galilée. Le texte de ces publications diſſère en plusieurs passages importants du texte de Paris. Nous avons ajouté les Nos. 673^a et 673^b, auxquels ſe rapporte la pièce N^o. 673^a.

Nous ſaisissons cette occasion pour témoigner toute notre reconnaissance envers M. L. Delisle, administrateur général, et M. M. Deprez, conservateur-adjoint du département des manuſcrits de la Bibliothèque Nationale de Paris, qui ont bien voulu prêter leur appui éclairé à nos recherches.

velit; seque tam facilem fauentemque praebat, ut meis votis illico, ac ea concepi, annuat. Est etiam quod jure gloriam mihi arrogem, quum Princeps generosissimus summis ornatus virtutibus, eximis sapientia ac eruditione clarus, desiderii meis tam clementer indulget, & ope sua benigna eorum expectationem expleat. Adeo multis nominibus Celsitudini tuae Serenissimae obnoxium & obstricatum officium meum nunquam defram, tuisque apud omnes celebri praeconio laudibusque vere heroicas virtutes extollam. Vitreis illis organis, quae liberalitati tuae ac munificentiae debo, ubi accepero, ut in experiendo apud nos tam aëris constitutionem, quam vinorum variorum spiritus, & alii, ad quae fabricata sunt, adhibeo, quodque illis deprehendero Celsitudini tuae Serenissimae sum prompte significaturus. Thermometrum unum ex Polonia a quadam amico meo anno superiore accepi, quod Florentiae confectum mihi afferuit, per intensissimos aestatis præteritae aestus ad gradum trigeminum septimum liquor in illo tubulo intumuit; vicissimque Decembribus clapsi diebus aliquot, aspero vechementaque frigore, quo Sequana concreuerit in glaciem est ad gradum 7 liquor depressus apparuit. Hoc etiam adnotaui, pruinam cecidisse ac tenuissimam glaciem vimam esse ubi liquor fuit ad 15 gradus compreflus; usque dum ad 14 gradus subfudit gelu non expectauerit, cum monuisset me amicus supra illum gradum nec cadentem rorem in pruinam, nec aquam in glaciem concrescere. Quam postum gratias maximas Serenissimae Celsitudini tuae habeo, quod postremis suis epistolis 23 Decembribus superioris anni ad me datis, tam clemente ac favente animo mecum egerit, ut de Apollonii Pergaei jam absoluta interpretatione Latina, deque editione²⁾ mox fecutura monere voluerit. Ab omnibus certe Mathematicis maximo gaudio perfusi tanti auctoris libri, tantopere expediti, traçtabuntur verbabunturque. Gratissima quoque futura sunt ab illo Vincentio Viviano, quem Apollonius alterum sub tua Serenissima Celsitudine teste idoneo appellare possumus, reperta, quae antiqui illius magni Mathematici demonstrationibus lucem sunt procul dubio allatura, vel brevissimae morae ita sum impatiens ut omnis odiofa mihi sit, quique horum eximiorum operum editionem sufflaminaret, invitus mihi semper foret, nullus quippe libros illos legendi me cupidior viuit.